
 

2020年度会務報告 

 

 

1. 本、支部総会は中止、会議は一部書面で 

（正・副会長、理事、監事会議、評議員会など書面審議、稟議） 

 

2. コロナ禍の学生に 1千万円、食料支援も 

（20年 7月 10日に 1千万円寄付、食料支援は 6～12月に 7回） 

 

3. 「短時間」「少人数」で会長が支部訪問 

（20年 10月 1日～12月 21日、岩﨑会長が九州の 12支部訪問） 

 

4. 「就活支援講座」先輩 4人の動画配信 

（20年 10月から各界 4人の講演、対談を収録。12月に配信） 

 

5. 新卒者約 144人が同窓会への入会辞退 

（21年 3月卒業の 144人が同窓会入会を辞退。同窓 10人が説得対応） 

 

 

 2020 年春に発生した新型コロナウイルスの感染拡大は、1 年を経過した後も

猛威をふるい、今なお厳しい自粛制限下の活動を余儀なくされています。西南学

院大学の学生はリモート授業が中心となり、多くの先輩後輩との課外活動や楽

しい語らいの場となるはずのキャンパスライフも大幅に制限を受け、アルバイ

トの激減などによる経済的苦境に立たされる学生も少なくありません。 

 大学同窓会も、経験したことのない環境の激変に直面しています。 

 20 年 7 月に予定していた定期総会・懇親会のほか、各地域支部の総会や各種

イベントが軒並み中止に追い込まれました。また、正・副会長、理事、監事会議

や評議員会など重要会議もその多くが書類審議（稟議）となりました。 

 長引く感染状況のなか、2021 年 7 月に予定していました定期総会・懇親会に

ついても、総会実行委員会がほぼ 1年前の 20年 9月から議論を重ね、その結果、

昨年と同様、同窓が一堂に会する従来型の実施は断念することとし、収録動画を

配信する「オンライン総会」とする準備を重ねています。 

 同窓会活動にとって最も大きな要素である「友情」「親睦」「語らい」はその「場」

は大幅に制限されましたが、活動が休止したわけではなく、「逆境の時代こそ絆

を密に」の思いを大切にしました。 

 また、学生との連携強化を目指すなか、コロナ禍で経済的な苦境に立たされた



学生に対する修学支援として、西南学院大学に 1000 万円を寄付したほか、「食」

の面でも支えようと、大学が 20 年 6 月から 12 月まで 7 度にわたり実施した食

料支援を女子同窓会「ゆりの会」が全面的にバックアップしました。地域、職域

支部にも支援の輪は広がり、延べ 1400 人の学生に食料を提供できました。 

 一方で、新たな試みも登場しました。商学部と共催で毎年実施している大教室

を使っての就職支援講座を、事前収録動画の配信という形を取り入れました。各

界で活躍する同窓 4 人の講演を学生だけでなく YouTube でも配信、好評を博し

ました。 

 こうした学生との絆、連携を模索する活動の一方で、学生と同窓会の間に横た

わる「壁」はなお高く立ちはだかったままでもあります。 

2019年春に 300 人を超す新卒者が同窓会への入会を辞退した動きは、20 年春

は卒業式の中止などの影響で鳴りを潜めたものの、21 年春は卒業式が行われ

た 3月 17～19 日を中心に 144 人の新卒者が入会辞退、納入済みの終身会費 2 万

円の返還を求めました。 

事務局では同窓 10 人の応援を得て対応。2019 年以来の最大の懸案となってい

る入会辞退の動きは新年度も最重要テーマとして再び引き継がれることになり

ました。（別紙報告参照） 

 さまざまな課題に直面するなか、各種イベントを見送らざるを得なかった地

域支部との連携をどう保つか、の課題については、岩﨑文正会長が「短時間」「少

人数」の条件で 10 月から各支部を訪問。近況の報告のほか今後の活動に向けた

活発な意見交換ができました。 

以上 



　　　（自　2020年4月1日　　至　2021年3月31日）
１．一般会計
　 前期繰越金 7,905,665 円
　 次期繰越金　　 11,114,807 円 当期収支差額 13,209,142 円

     科           目 a.予算額 b.決算額 差引増減（a－b）
　《当期収入》
前期繰越金 7,905,665 7,905,665 0 一般会計と特別会計（総会収支）合算

会費（2020年度分） 37,560,000 37,560,000 0 1878名
終　身　会　費 0 135,000 ▲ 135,000 未納者分終身会費
預　金　利　息 10,000 3,969 6,031 預金利息
負担金（事務局経費） 1,000,000 1,000,000 0 高校90万、中学10万
寄　付　金 0 0 0
特別賛助会繰入 0 0 0
雑　収　入 0 2,450,000 ▲ 2,450,000 女子ゆりの会2020年度分余剰金245万円返金受取

基金より取り崩し 0 10,000,000 ▲ 10,000,000
当期収入合計 38,570,000 51,148,969 ▲ 12,578,969
収入合計 46,475,665 59,054,634 ▲ 12,578,969

　《当期支出》
事務局経費 13,000,000 11,833,862 1,166,138
会　報　費 5,000,000 4,645,778 354,222 会報８7号経費
システム整備費 1,500,000 523,072 976,928 名簿データ訂正費用
データ管理費 1,500,000 559,680 940,320 名簿データ管理、web保守
女子同窓会活動費 4,000,000 4,000,000 0 OB活動奨励金として支出
ＯＢ活動奨励金 1,400,000 1,130,000 270,000 体育OBOG会,管弦楽部OB会,等への奨励金他

在学生課外活動支援費 2,000,000 565,902 1,434,098 課外活動助成金
在学生支援活動費 1,100,000 780,000 320,000 ステップアップ講座収録費用
支部総会補助金 2,500,000 700,000 1,800,000 補助金（１万/１件）、支部助成金
会　議　費 1,000,000 749,350 250,650 各種定期会議、支部訪問会議
印　刷　費 430,000 320,650 109,350 封筒、名刺、振込用紙（会報差込用）
通　信　費 420,000 238,602 181,398 はがき・郵便代等
消　耗　品　費 400,000 126,782 273,218 事務用品など
賃借料 300,000 224,208 75,792 パソコン複合機リース代等
交　通　費 1,000,000 366,200 633,800 支部訪問・会議・会合出張費
手　数　料 95,000 60,990 34,010 郵便、銀行振込手数料
同窓会連合会補助金 300,000 300,000 0 連合会分担金30万
アルバイト料 200,000 191,848 8,152 入会拒否対策等
職員退職給与引当金 300,000 300,000 0 期末繰入
役員顕彰弔慰費 30,000 0 30,000
備　　　　品 100,000 0 100,000
雑　　　　費 500,000 292,903 207,097 新聞・清掃等
寄付金 0 10,030,000 ▲ 10,030,000 学院へコロナ募金・一粒の麦基金等
予  備  費 1,495,000 0 1,495,000
当期支出合計 38,570,000 37,939,827 630,173
収支差額 7,905,665 21,114,807
支出合計 46,475,665 59,054,634

収支差額 7,905,665 21,114,807
基金繰入 0 10,000,000 賛助会基金へ繰入
次期繰越金 7,905,665 11,114,807

2020（令和2）年度　事業活動収支決算

備    　考
（単位：円）



1,101,925 円
1,101,925 円

0 円
収入の部（単位・円）

２０２０年度予算 ２０２０年度決算 差引増減

2,500,000 1,101,925 ▲ 1,398,075
支出の部（単位・円）

２０２０年度予算 ２０２０年度決算 差引増減

2,500,000 1,101,925 ▲ 1,398,075
2,500,000 1,101,925 ▲ 1,398,075

（参考：収入の推移）
１９９３年度 4,135,000 ２００３年度 2,295,000 ２０１３年度 2,545,000
１９９４年度 6,975,000 ２００４年度 2,134,000 ２０１４年度 2,293,000
１９９５年度 5,417,000 ２００５年度 2,531,000 ２０１５年度 170,000
１９９６年度 6,496,000 ２００６年度 3,361,000 ２０１６年度 5,000
１９９７年度 4,469,000 ２００７年度 2,825,000 ２０１７年度 2,181,500
１９９８年度 3,935,000 ２００８年度 2,359,000 ２０１８年度 1,688,676
１９９９年度 3,278,000 ２００９年度 312,000 ２０１９年度 270,000
２０００年度 4,999,000 ２０１０年度 2,347,000 ２０２０年度 1,101,925
２００１年度 3,359,000 ２０１１年度 400,000
２００２年度 2,384,000 ２０１２年度 2,512,000

＊特別賛助会会費・寄付金現在高（2021年3月31日 ）
　44,778,101円

　＊未納者の納入内訳
種別（円） 人数（人） 金額（円）

23,000 5 115,000
20,000 1 20,000

合　　計 6 135,000
　＊推　移

１９９５年度 ４,８８７千円 ３７０　名 ２００８年度 　　８６８千円 ４０　名
１９９６年度 ４,１３４　〃 ３２２　〃 ２００９年度 　　２９０　〃 １３　〃
１９９７年度 ３,７５９　〃 ２８５　〃 ２０１０年度 　　２５３　〃 １１　〃
１９９８年度 ２,６６１　〃 ２１２　〃 ２０１１年度 　　８６８　〃 ４０　〃
１９９９年度 ２,４９４　〃 １９６　〃 ２０１２年度 　　２９０　〃 １３　〃
２０００年度 ２,３０５　〃 １８２　〃 ２０１３年度 　　２５３　〃 １１　〃
２００１年度 １,５０７　〃 １１９　〃 ２０１４年度 　　１１２　〃 　５　〃
２００２年度 １,２４０　〃 ９８　〃 ２０１５年度 　　　　　８７　〃　　　　　　５　〃
２００３年度 １,２０２　〃 ９３　〃 ２０１６年度 　　１１８　〃　　　　　　６　〃
２００４年度 １,５６１　〃 １２３　〃 ２０１７年度 　　46　〃　　　　　　２　〃
２００５年度 ３,８４１　〃 ２９６　〃 ２０１８年度 　　60　〃　　　　　　３　〃
２００６年度 １,４１８　〃 ８２　〃 ２０１９年度 214　〃　　　　　　10　〃
２００７年度 1，313　〃 ６７　名 ２０２０年度 135　〃　　　　　　6　〃

２０２０（令和1）年度　終身会費納入状況
（自　２０２０年４月１日　  至　２０２1年３月３１日）

合　　　　　計

科　　　　目 備　　　考
基　金　繰　入
合　　　　　計

（納入額累計76,778,101円 2006年度寄付金支出30,000,000円、2018年度一般繰入2,000,000円　）

　　　　　  支出決算
　　　　　　差引残高

科　　　　目 備　　　考
特別賛助会費及び　

2,500,000 1,101,925 ▲ 1,398,075
４月発行の会報に同封

寄　　　　付　　　　金

　　　　　　２０２０（令和2）年度　特別賛助会会費・寄付金収支決算

（自　２０２０年４月１日　  至　２０２１年３月３１日）

　　　　　  収入決算



当初入金者 1,930 名
退学者等 32 名

入会拒否者 144 名

差引合計 1,754 名

２０２０年度納入状況

38,600,000
640,000

2,880,000
35,080,000

２０２０（令和２）年度　在学生会費納入

２０２１（令和３）年　３月３１日

人　　数 納入額（円）



（単位：円） 西南学院大学同窓会

普通預金 西日本シティ銀行他２行
定期預金 西日本シティ銀行他２行

在学生会費
所得税等支払い向け

一般基金
特別賛助会費基金
特別賛助会費
次年度繰越金

（一般繰越金）11,114,807　円－（総会赤字金）669,759円＝（次年度繰越金）10,445,048円

10,445,048

差引正味財産の部　　合計 98,228,722

負債・差引正味財産の部合計 136,027,924

43,000,000
43,681,749
1,101,925

職員退職給与引当金 2,616,937

負債の部合計 37,799,202

差引正味財産

35,080,000
102,265

仮　受　金 0

資産の部合計 136,027,924
預 　り 　金

銀 行 預 金 90,828,372
45,199,552

現　金 0

財　産　目　録 　

２０２1（令和3）年　3月31日
　　　　　　　　　　

科　　　　目 摘　　　　　要 金　　　　額



（単位：円） 西南学院大学同窓会

科　　目 科　　目
普 通 預 金 【負債の部】
定 期 預 金 在学生会費預り金
現 金 職員退職給与引当金

仮　受　金
預  り  金
負債の部合計
【正味財産の部】
一般基金
特別賛助会費基金
特別賛助会費
次年度繰越金
正味財産の部合計

資産の部合計 負債・正味財産の部合計

10,445,048
98,228,722

136,027,924 136,027,924

43,000,000
43,681,749
1,101,925

102,265
37,799,202

45,199,552 35,080,000
0 2,616,937

0

２０２1（令和3）年　３月３１日

資　産　の　部 負債および正味財産の部
金　　額 金　　額

90,828,372

貸　借　対　照　表 



１．一般会計
　 前期繰越金 11,114,807 円 賛助会基金繰入額 10,000,000 円
 　次期繰越金　　 8,818,807 円 予備費(当期収支差額) 1,500,000 円

     科           目 2020年度決算額 2021年度予算 差引増減（ａ－ｂ）
　《当期収入》
前期繰越金 7,905,665 11,114,807
会費（2021年度分） 37,560,000 35,080,000 2,480,000
終　身　会　費 135,000 0 135,000
預　金　利　息 3,969 4,000 ▲ 31
総会収入 0 0
負担金（事務局経費） 1,000,000 1,000,000 0
寄　付　金 0 0 0
特別賛助会費繰入 0 0 0
雑　収　入 2,450,000 0 2,450,000
基金より取り崩し 10,000,000 0 10,000,000
当期収入合計 51,148,969 36,084,000 15,064,969
収入合計 59,054,634 47,198,807 11,855,827

　《当期支出》
事務局経費 11,833,862 13,000,000 ▲ 1,166,138
会　報　費 4,645,778 5,000,000 ▲ 354,222
システム管理費 523,072 600,000 ▲ 76,928
データ管理費 559,680 900,000 ▲ 340,320
女子同窓会活動費 4,000,000 4,000,000 0
ＯＢ活動奨励金 1,130,000 1,300,000 ▲ 170,000
在学生課外活動支援費 565,902 2,000,000 ▲ 1,434,098
在学生支援活動費 780,000 1,000,000 ▲ 220,000
支部総会補助金 700,000 3,000,000 ▲ 2,300,000
会　議　費 749,350 1,000,000 ▲ 250,650
印　刷　費 320,650 400,000 ▲ 79,350
通　信　費 238,602 300,000 ▲ 61,398
消　耗　品　費 126,782 200,000 ▲ 73,218
賃借料 224,208 250,000 ▲ 25,792
交通費 366,200 700,000 ▲ 333,800
手　数　料 60,990 100,000 ▲ 39,010
同窓会連合会補助金 300,000 300,000 0
アルバイト料 191,848 300,000 ▲ 108,152
職員退職給与引当金 300,000 300,000 0
総会費 0 1,700,000 ▲ 1,700,000
備　　　　品 0 100,000 ▲ 100,000
雑　　　　費 292,903 400,000 ▲ 107,097
寄付金 10,030,000 30,000 10,000,000
予  備  費 0 1,500,000 ▲ 1,500,000
当期支出合計 37,939,827 38,380,000 ▲ 440,173
次期繰越金 21,114,807 8,818,807
支出合計 59,054,634 47,198,807

次期繰越金 11,114,807 8,818,807
基金繰入 0 0 一般基金へ繰入

11,114,807 8,818,807

事務局補助　入会対策要員費用
期末繰入
ウェブ総会費用　総会累積赤字669,759円

役員顕彰弔慰費等
一粒の麦基金等

通信料、郵便代、電話代等
事務用品、コピー代など
OA機器リース代
支部総会・会議・会合出張費
郵便、銀行振込手数料
連合会分担金30万

体育OBOG会50万
課外活動支援金・助成金
ﾄｯﾌﾟｴｸﾞｾﾞｸﾃｨﾌﾞ、他在学生支援
補助金（１万/１件）、総会祝金、支部助成金

各種定期会議、大学との懇親会議
封筒、振込用紙

会報発行費一覧
ＨＰ費用、システム改修他、SNS対策等
名簿訂正整備費用
400万円支出

20,000円×1,754名（前年度非入会者144名）

未納者分終身会費
預金利息

高校90万、中学10万

2021（令和3）年度　事業活動収支予算
（自　２０２1年４月１日　　至　２０２2年３月３１日）

（単位：円）
備    　考



収入の部（単位・円）

科　　　　目 ２０２０年度決算 ２０２１年度予算

特別賛助会費　 1,101,925 1,200,000

合　　　　計 1,101,925 1,200,000

支出の部（単位・円）

科　　　　目 ２０２０年度決算 ２０２１年度予算

一般費繰入 0 0

賛助会費基金繰入 1,101,925 1,200,000

合　　　　計 1,101,925 1,200,000

（自　２０２１年４月１日　　至　２０２2年３月３１日）

備　　　　　考

備　　　　　考

２０２1年度
特別賛助会会費・寄付金　予算　



 

人事 

 

 

 21年度は大学同窓会の役員改選期にあたります。しかし、コロナ禍の影響で、

19 年度後半から現在にいたるまで、定期総会や各種会合、委員会活動が制限さ

れました。こうした状況を受け、次期 2年については原則再任とし、必要最小限

としたいと考えます。 

  

西南学院大学同窓会役員（7月 1日、敬称略） 

[新任]理事 上田あい子（97期商経）、評議員 高山和代（68期短児） 

[退任]理事 塚田恵美子（90期国際）、評議員 松永恵子（72期短児） 

 

西南学院同窓会事務局（7月 1日、敬称略） 

[新任]事務局長 早川元久（80期経経） 

  [事務局長兼務を解く]大学同窓会専務理事 蒲原由和（74期外英） 
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事務局規程改定 

 

 

 「西南学院同窓会事務局規程」は、1969 年 5 月制定以来部分見直しはありま

したが、抜本的な改定はされていませんでした。このため、実態と乖離のある表

現などが多く取り残されていたため、修正・改定することとしました。 

 主な改訂案は以下の通りです。 

 

〇文言の修正   雇員  →  事務局員 

          職員  →  事務局員 

 〇育児・介護休暇、裁判員休暇の追加 

 〇採用時提出書類の追加（年金手帳、マイナンバー写し等） 

 〇試用期間の規定追加 

 〇休職規程の改訂、追加 

 〇懲戒処分の追加（ハラスメント等） 
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